Raedictarum passionum quaedam uidentur esse laudabiles: ut misericordia: uerecundia: nam uerecundia secundum philosophum licet non sit uirtus est tamen laudabilis passio. Sic etiam gratia & nemesis laudabiles passionibus esse uidentur: quaedam autem sunt uitupabiles ut inuidia & odium: uitupabile est nisi sit uiciose. Aliae autem passionibus uidentur se habere ad utrumque

quia possunt esse laudabiles & uituperabiles. Est enim diligenter aduertendum q̄ semper in moribus laudant media & uituperant extrema. Passiones ergo ille quæ uidentur de se esse laudabiles important rationem medii: & uerecundus medius est inter stupidum & inuerecundum. Nam qui de oibus uerecundat dicitur stupidus. Qui aut de nullo uerecundat dicitur inuerecundus. Nullus aut hõr est laudabilis. Qui uero medio modo se habet ut qui uerecundat ut debet & non uerecundat ut non debet dicitur uerecundus: & est laudabilis. Sic et misericordia media est inter crudelitatem & mollicitem. Nam qui nulli compatitur est crudelis qui oibus compatitur est mollis & muliebris: qui uero compatitur indigne patietibus tenet medium & laudat & dicitur misericors. Sic & nemesis media est inter inuidiam & placiditatem. Nam inuidus de oibus prosperitatibus dolet. Placidus aut ut oppõit inuido de oibus prosperitatibus gaudet. nemesis tenet medium: quia gaudet de prosperitatibus bonorum: & dolet de prosperitatibus malorum. Sic etiam gratia ut est quid laudabile media est inter superfluum & diminutum. Nam qui oibus est gratiofus tã dignis q̄ indignis uituperabilis est. Quia aut nullis est gratiofus et uituperari debet. Sed qui est gratiofus dignis & non indignis hic tenet medium & laudatur. Passiones ergo laudabiles tenent medium: uituperabiles uero tenent extremum. Nam inuidia extremum tenet quæ de omni prosperitate dolet. Sic et odium ut est uituperabile extremum tenet. Passiones uero quæ se habent ad utrumq; & p̄nt esse laudabiles & uituperabiles: ut sunt uituperabiles tenent extremum: ut sunt laudabiles tenent medium. Hiis uisis uidentur quõ reges & principes ad has passiones se habere debeant. Nam gratiam & misericordiam ut sunt passiones laudabiles imitari debent. Decet enim eos esse gratiosos & misericordes. Ipsi enim maxime esse debent debiti distributores malorum & bonorum siue benefactorum & poenarum. Beneficia aut tunc recte distribuunt quando reges & principes: & hii quorum talia est distribuere bonis & dignis sunt debite gratiosi. Mala aut poenarum tunc debite infligunt quã semper indigne patietibus ad misericordiam commouentur uerecundia aut & nemesis: licet uideatur esse laudabiles passiones: non tã simpliciter & per oem modum attribuendæ sunt regibus & principibus: non decet enim reges uerecundos esse quia non decet eos talia operari unde uerecundari possint: pro quod dicitur. iiii. eth. q̄ laudamus iuuenes uerecundos. Senem aut nullus utiq; laudabit si uerecundabilis sit: quia non existimamus ipsum oportere operari in quibus est uerecundia. Sic et ibidem dicitur q̄ studiosi non est uerecundari: quia uerecundia est in prauis. Eius aut non est parua operari: quare si decet reges esse studiosos & esse senes moribus: non decet ipsos uerecundari: nisi ex suppositione: nam si contingeret eos operari turpia uerecundari deberent. ¶ Nemesis etiam

non multum uidetur esse laudabilis: nec multum laudat qui nimis indignat de prosperitatibus malorum. Nam mali non possunt possidere maxima bona cuiusmodi sunt uirtutes: sed forte possidere possunt bona media uel bona minima: cuiusmodi sunt bona exteriora. Talia aut quæ minima sunt in genere bonorum non multum curandum est si possident a malis: dum tã hoc accidat sine culpa propria: nã si alicuius esset hæc bona dispensare: non deberet ea retribuere indignis sed dignis. Reges ergo & principes in tantum debent esse nemesis & indignari debent de prosperitatibus malorum ne indignis distribuât sua bona. Sic ergo se habere debent ad prædictas passiones quæ uidetur esse laudabiles. Inuidiam aut quæ est uituperabilis passio: poenitus fugere debet: & etiam odium: nisi esset uiciorum: nam uitia sunt odienda & sunt pro uiribus extirpanda. In aliis aut passionibus quæ possunt esse laudabiles & uituperabiles debite se habebunt: si fuerint ornati uirtutibus de quibus supra fecimus mentionem. nam pro uirtute mansuetudinis debite se habebunt circa iram & eius oppositum. Nam illi dicitur mansuetus qui irascitur: ut debet: & quã debet: & quõ debet pro fortitudine uero debite se habebunt circa audaciam & timorem. Nam ille est fortis: qui audet audenda: & timet timenda. Per magnanimitatem & humilitatem bene se habebunt circa spem & desperationem. Nam magnanimitas reprimat desperationem ne retrahantur a bonis arduis propter difficultatem. Humilitas uero moderabit spem: ne nimis se ingerant ab illa: propter bonitatem & delectationem quæ est in eis. Per alias uero uirtutes existentes in concupiscibili bene se habebunt circa concupiscibiles passiones: ut ament & desideret amanda & desideranda & abhominent abhominanda: delectentur & tristetur: ut est delectandum & tristandum & ad hæc oia se habeat ut requirit ordo & regula rationis. Hæc ergo ad præsens de passionibus sufficiant: quia si quod est hic dimissum: infra diffusius tractabit. Age enim in tertio de timore: amore: misericordia: & de aliis: ut rei cognoscencia postulat. Ibi ostendemus quõ reges & principes se habere debeant: ut a populis timeant & amentur: & quõ debent esse misericordes: & quõ zelatiui. Nam multa quæ hic uniuersaliter sunt tradita: hic particulariter ostendent &c.

¶ Incipit quarta pars Primi libri: de regimine principum.

¶ Quot sunt mores iuuenum laudabiles: & quõ reges & principes ad mores illos debeant se habere.

Cap. I.

¶ Xpeditis tribus partibus: huius primi libri: quia ostensum est in quo reges & principes suum finem ponere debeant: & quibus uirtutibus debeant esse ornati: & quas passiones debent sequi. Restat exequi de parte quarta

uidelicet quos mores debeāt imitari. Mores autem dupliciter diuersificari pnt ab ætate: & fortuna. Ab ætate quidem: quia alios mores habent iuuenes: alios senes. Alios illi q sunt in statu fortunæ. Etiam mores fortunæ diuersificari dicunt. Nam bona fortunæ cuiusmodi sunt bona exteriora: ut nobilitas: potentia: & diuitiæ: nō modicum more diuersificāt. nam ut plurimum alios mores habent nobiles. q ignobiles: & alios potentes q impotentes: & alios diuites q pauperes. ¶ De omnibus autē his moribus dicemus. Sed primo de moribus iuuenū quorum mores. Quidam sunt laudabiles. quidam uituperabiles. Inter alia quidem quæ tangit phūs de iuuenibus. ii. retho. tangit sex mores laudabiles: & sex uituperabiles. Primo. n. sunt iuuenes moris laudabilis: quia sunt liberales. Secundo quia animoli & bonæ spei. Tertio quia sunt magnanimi. Quarto quia sunt maligni moris. Quinto quia sunt de facili miseratiui. Sexto. n. iuuenes liberales. qā non sunt expti indigentia: & bonā quæ habent non acquisuerunt pprio labore. Nam quilibet cū maiori diligentia retinet facultates suas: quādo propter indigentiam passus est aliqua mala. uel qñ facultates illas acq̄suiuit propria industria & proprio labore. Nam quod cum labore acq̄ritur: diligentius retinet. Imo adeo quilibet delectatur in proprio operare: q̄ quicquid sua industria acquirat: carius possidet. Secundo. iuuenes sunt bonæ spei. quod triplici ratione contingit. ut probat phūs. ii. retho. Sunt. n. iuuenes animosi & bonæ spei. ¶ Primo: quia paucorum experti. non in multis sunt passi repulsā. Ideo credunt oīa obtinere. Sunt etiam bonæ spei. quia in eis multum abundat calor. Corde autē & aliis membris inflāmati ex calore existente in ipsis iuuenibus: sūt iuuenes bonæ spei & animosi: ut oīa audeant. Rursus iuuenes parum uixerunt in præterito: & secundum cursum naturalem debēt multum uiuere in futuro. Cum ergo memoria sit respectu præteritorum: & spes respectu futurorum iuuenes parum uiuunt memoria: & multum uiuunt spe. Non. n. multum delectant iuuenes. in his quæ fecerunt quia memorātur se modica fecisse. Sed multum delectant in cogitando: quæ facturi sunt. Sperant. n. se magna facere: q̄re contingit eos animosos esse & bonæ spei. ¶ Tertio contingit eos esse magnanimos: cuius causa ex præcedentibus assignat. Nam ex hoc ē quis magnanimus: quia dignificat se magnis: & ingerit se ad faciendum magna. Iuuenes ergo: cum sint liberales: & cū sint animosi & bonæ spei: non habent unde retrahātur: quin sint magnanimi. Posset et ad hoc specialis ratio assignari. Nam cum iuuenes sint percalidi: & calidi sit superferri. iuuenes semp uolunt superferri. & excellere. Sic. n. uidemus in ordine uniuersi: q̄ semp calida elementa ut ignis & aer: superferuntur frigidis. uidelicet terræ & aquæ. Cum ergo inter cætera p quæ

quis uidetur superferri & excellere sit honor & gloria. iuuenes quia sunt percalidi & cupiunt excellere maxime desiderant gloriam & honorem & per consequens aliquo modo sunt magnanimi. cuius propria materia uidet esse honor. ¶ Quarto iuuenes sunt laudabiles: quia non sunt maligni moris: qā non credunt alios esse malos. Sed ut plurimum credunt omnes hoīes esse bonos. Cuius ratio est. quia inexperti de factis aliorum: non iudicant de factis hoīum secundum ea quæ uiderunt. sed secundum q̄ uidēt in seipsis sic credūt eē in aliis. Ideo dicitur. ii. retho. q̄ pueri sua inocētia alios mēsurant. Sicut enim ipsi sunt innocentes. sic credunt alios innocentes eē. ¶ Quinto iuuenes sunt de facili miseratiui. quia ut supra dicebatur: ex hac misericordia maxime consurgit. si credamus alios indigne pati. Quare si iuuenes sua inocētia alios mensurant & credunt alios indigne pati de facili mouentur ad misericordiam. ¶ Sexto iuuenes sūt erubescitui & uerecūdi. nam quilibet timet perdere quod nimis affectat. Erubescencia autem & uerecundia ut dicebatur: est timor inglorificationis. Cum ergo iuuenes qui percalidi nimis affectent excellere: timet inglorificari. quare de facili erubescūt. Philosophus tamen secundo retho. aliam causā uidetur tangere quare iuuenes sunt naturaliter uerecūdi. nam ut ipse ait: nihil nouerūt nisi quia sunt docti a lege. Appellat. n. ibi doctrinam legum monitiones paternas: uel maternas. per quās instruitur pueri. Cum ergo matres semper moueant suos filios ad honesta. quia honestum idē est q̄ honoris status. Iuuenes multum affectant ea quæ importare uidentur honoris statum. & per locum ab oppositis multum timent: quæ important ignominiam & inhonorationem: & quare erubescencia est timor inglorificationis: iuuenes de facili erubescūt. Viso qui mores sunt laudabiles de iuuenibus. de leui patere potest quomodo reges & principes se debeant habere ad illos. Nam non quicquid est laudabile in hoc est laudabile simpliciter. Videmus. n. q̄ esse furibundum est laudabile in cane. Non tamen est laudabile in homine. Sic licet uerecundari sit laudabile in iuuenibus. Quia ratione ætatis se cōtinere non possunt: quin cōmittant aliqua turpia: de quibus decet eos uerecundari. Reges autem & principes quos decet esse quasi semideos non solum q̄ turpia cōmittant. sed abhominabile eis esse debet q̄ audiant turpia nominari. quia corrumpunt bonos mores colloquia praua. Non ergo sunt in statu q̄ debeant uerecundari. Non ergo decet eos uerecundari: nisi ex suppositione: quia si contingeret eos operari turpia: uerecundari deberent et plus q̄ alii. eo q̄ magis indecēter se gererent. Prima ergo quinque quæ diximus laudabilia in iuuenibus: adaptare possumus regibus & principibus. quia decet eos esse liberales: bonæ spei: non maligni moris: magnanimos: & miseratiuos. ¶ Sextum autem uideli-

cet esse uerecundos: non decet simpliciter com-
petere regibus & principibus. Decet. n. reges &
principes esse liberales. quia cōtra naturam age-
rent: si multitudinem diuitiarum qua pollēt ni-
si multiplicarent in debitos & pios usus. ut supra
in tractatu de liberalitate sufficienter tetigimus.
Decet et eos tanto magis esse bonæ spei q̄ alios:
quanto facta cōia circa quæ insudare debent: sūt
digniora q̄ alia. Rursus decet eos esse magnani-
mos: quia ut dicebatur i quodā capitulo de ma-
gnanimitate. Maxime magnanimitas competit
regibus & p̄cipibus. quia eos maxime magna
decet opari & in ardua tendere. Sic et cōgruum
est eos non eē maligni moris: ut non de quibus
libet habeant opinionem malam. Nā si acta sub-
ditorum semp̄ interpretarētur in malam partē:
contingeret eos esse tyrānos & eē uastatores gē-
tium. Sic et decet eos esse miseratiuos. Nā ut ait
philosophus. ii. retho. hoīes ut plurimum mala
faciunt. Ipsa ergo humana fragilitas ueniam po-
stulat pro delictis. quare reges & principes: secun-
dum quorū iudicium sit legis latio: quia infligū-
tur p̄cænæ: decet miseratiuos eē. Esse aut̄ uerecū-
dos non decet eos simpliciter ut sup̄ius dicebat.
¶ Quot mores iuuenum sunt uituperabiles: &
quō reges & principes ad huiusmodi mores de-
beant se habere. Cap. ii.

Icut supra enumerauimus ipsorum iu-
uenum sex mores laudabiles. Sic enu-
merare possumus sex uituperabiles.
¶ Quas et tangit philosophus. ii. retho. Primo. n.
iuuenes sunt passionum infecutiui. Secūdo sunt
de facili uertibiles. Tertio sunt nimis creditiui.
¶ Quarto sunt contumeliosi. Quinto sunt mēda-
ces oīa quodāmodo p̄tinaciter asserētes. Sexto
in actionibus non habēt nodum. sed oīa faciunt
ualde. ¶ Sunt. n. primo iuuenes infecutores pas-
sionum. & maxime infecunt concupiscentias
circa corpus. Sunt. n. incōtinētes & infecutores
uenerorum. qđ duplici de cā contingit. Nam
cum iuuenes sint percasidi & corpore calefacto
fiat uenerorum appetitus. naturalis dispositio
corporis incitat iuuenes ad concupiscentias ue-
nerorum. Rursus hoc idem cōuenit. quia qua-
si in oībus actionibus nostris. Vel sequimur pas-
sionem uel rationē. Et quāto minus uiget ratio
in nobis. tanto magis passio uigoratur. Iuuenes
ergo quia sunt inexpti & non uigent intellectu
& prudētia: magis regunt passione q̄ ratione. q̄-
re ut plurimum sunt passionū infecutores. ¶ Se-
cundo sunt de facili uertibiles. nam aīa sequitur
cōplexiones corporis. Sicut ergo in corporibus
iuuenum: humores sunt in magno motu. Sic ip-
si habēt uoluntates & concupiscentias ualde uer-
tibiles. Ideo dicitur. ii. retho. Quod iuuenes acu-
te concupiscunt. Sed cito saturantur. uehāmen-
ter uolunt: sed de facili p̄mutantur. ¶ Tertio sūt
nimis creditiui quod ut ad p̄sens spectat du-
plici de cā contingit. Primo quia non sunt mali-
gni moris. non putant alios esse malos: sed sua

innocentia alios mensurant. Cum ergo natura-
le sit q̄ qs de facili credat ei quem credit esse bo-
num: & quem non cogitat ex malitia loqui iue-
nes credendo omnes esse innocentes: omnibus
de facili credunt. Rursus hoc idem contingit ex
in experientia. Nam ex multis sermonibus indo-
cti existentiū: existentes ad pauca respicientes
iudicant facile. Vnde & prouerbialiter dicitur:
q̄ modica nouit cito iudicat. Iuuenes ergo qa
non sunt multorum experti: statim cum eis ali-
quod proponit negotium non ualent ad mul-
ta respicere. eo quod sint multorū ignari statim
de illo negotio iudicant & credunt sic esse ut eis
proponitur. Si. n. multa cognoscerent conditio-
nes hominum considerare scirent: non statim as-
sentirent corde oībus his quæ eis dicuntur. sed di-
ligenter inspicerent utrum illa essent credenda.
¶ Quarto sunt contumeliosi. Nam ut supra di-
cebat: iuuenes maxime appetunt excellere. Quia
ergo uidetur eis: q̄ excellant contumelias infe-
runt de facili sunt contumeliosi. ¶ Quinto sunt
mendaces & quodāmodo oīa p̄tinaciter asse-
runt. Nam quia sunt inexpti: ignorant se ipsos
& oīa scire putant. Ideo de omnibus respondēt
& uolunt uideri omnia scire: & omnia affirmāt
ut omnia scire uideantur. Et quia affirmāt quæ
ignorant de facili mentiuntur. Postq̄ autem mē-
tiri fuerunt appetentes gloriam sunt p̄inaces in
mendatio. Contingant. n. se esse ingloriosos si
appareat non sic esse ut dicunt. ¶ Sexto in suis
actionibus non habent modum. sed omnia fa-
ciunt ualde. Vnde dicitur. ii. retho. q̄ amant ual-
de. odiunt ualde. & oīa faciunt ualde. Hoc autē
ideo contingit. quia sunt acute iræ. habēt uehā-
mentes concupiscentias. Nā iræ & concupiscenti-
as: semper uehāmentes. nisi p̄ rationem mode-
rentur. Iuuenes mendaces sunt: nisi per ratioem
moderentur. Iuuenes igitur: quia magis uiuunt
passione q̄ ratione: non habent concupiscentias
moderatas sed omnia faciunt ualde. ¶ Viso qui
sunt mores iuuenum uituperabiles. de facili ui-
deri potest quō reges & principes ad hmōi mo-
res debeant se habere. Nam si talia sunt uitupera-
bilia in iuuenibus: multo magis sunt uitupera-
bilia in adultis. & adhuc multo maxime uitupera-
bilia sunt in regibus & principibus: qui debent
esse caput & regula aliorum. Indecens. n. est re-
ges & principes eē passionum infecutores: & ue-
nerorum habere concupiscentias uehāmentes.
quia in eis maxime dominari habet ratio & itel-
lectus. Qui autem sic se habent non uiuunt ra-
tione sed passione. Rursus detestabile est eos eē
p̄mutabiles & uertibiles. Nam cū inconueniens
sit regulā eē obliquam reges & principes qui de-
bent esse forma uiuendi & regula aliorum: incō-
ueniens est q̄ de facili p̄uertantur: ymmo decet
eos esse firmos & stabiles. ¶ Tertio indecens est
eos eē nimis creditiuos. Nam cum multos habe-
ant adultores & plurimi sint in eorum auribus
susurrantes: cum maxima diligentia. cogitare

debent qui sunt qui loquuntur: utrum sint sapientes uel ignorantes. utrum uirtuosi uel uiciosi. quia credendum est magis sapientibus & bonis quam in sciendentibus & malis. ¶ Quarto indecens est eos esse iniuriatores & contumeliosos. Nam poenas inferre debent non iniuriam uel contumeliam uel nequam: sed propter iustitiam & propter bonum. ¶ Quinto maxime a regibus & principibus: & uniuersaliter ab omnibus dominantibus: est mēdaciū fugiendum. ne seipsos contemptibiles reddant. si. n. mendacium reddit homines contemptibiles quanto magis indecens est regiam maiestatem contemptibilem esse. tanto maiori cautela studere debent ut inhereant ueritati. ¶ Sexto indecens est eos non habere modum in actionibus suis. quia cum alia sint moderanda per mēsuram. maxime decet mēsuram & regulam moderatam esse reges & principes ergo quia aliorum debent esse regula & mēsurā potissime eos decet moderatos esse.

¶ Quot mores senum sunt uituperabiles. & quomodo reges & principes uitare debeant hos mores. Cap. iij.

Numeratis moribus iuuenū: & ostēso quomodo ad mores illos reges & principes se debeant habere. Restat uidere quod sunt mores senum & quomodo reges & principes se debeant habere ad mores illos. Senum autem quidam mores sunt laudabiles quidam uituperabiles. Philosophus autem. ii. retho. Inter alios mores quos tangit de senibus: enumerat sex uituperabiles mores. Primo. n. senes sunt nimis increduli. Secundo sunt ualde suspitiosi. Tertio sunt timidi & pusillanimes. Quarto sunt illiberales. Quinto sunt difficilis spei: uel sunt malae spei. Sexto non uerecundantur sed sunt inerubescitui. ¶ Sunt. n. primo senes increduli quod experientia contingit. Nam quia in multis experiti sunt cognoscunt homines in multis mentiri non de facili fit eis fides: sed credunt omnes alios esse deceptores. Ideo dicitur. ii. retho. Quod senes multis annis uixerunt: & in pluribus decepti sunt. ergo propter hanc experientiam contingit ipsos incredulos esse. ¶ Secundo senes sunt suspitiosi. Quaeque. n. uident ut plurimum suspicantur malum & referunt ea in deteriores partem. Vident. n. senes e contrario disponi in iuuenibus. Pueri. n. quia non multa mala fecerunt & innocentes sunt sua innocentia alios mēsurant: & omnia referunt in meliorem partem. Credunt. n. omnes bonos esse. Senes uero e contrario: quia multis annis uixerunt: & in multis peccauerunt: mēsurant facta aliorum: secundum ea quae gesserunt in seipsis: propter quod ut plurimum credunt alios esse. & in peiorem partem referunt eorum opera. Vnde dicitur. ii. retho. Quod quia senes uixerunt multis annis esse non potest: quin in multis peccauerunt. Ideo sunt male suspitiosi: & omnia in deterius existimant. ¶ Tertio senes sunt pusillanimes & timidi. Pusillanimes. n. sunt quia sunt humiliati a uita. Propter. n. multum uiuere sunt humiliati & desec-

runt. Sicut ergo deficient in eis humores & uita. sic deficit in eis cor: & sunt pusillanimes. Sunt et timidi. quia ut dicitur. ii. retho. Infrigidatio preparat uiam formidini. Nam secundum philosophum: Quicumque naturaliter sic disponitur prout disponitur existens in aliqua passione naturaliter passione naturaliter illa. Cum ergo timidi efficiantur frigidum. Quicumque est naturaliter frigidus sequitur quod sit naturaliter aliter formidolosus. Sequitur ergo senes esse naturaliter timidos: quia deficit in eis naturalis calor & habent membra naturaliter frigida. ¶ Quarto sunt illiberales: quod tripliciter contingit. Primo ex defectu uitae. Secundo ex experientia temporis. Tertio eo quod non uiuunt spes sed memoria. Anima. n. ut plurimum sequitur complexionem corporis. Sicut ergo senes in propriis corporibus deficient: in humoribus & in uita. Sic uidetur ipsis quod omnia eis deficient. Timentes ergo defectum pati sunt illiberales: & non audent expendere imo uidentes sic se deficere: non confident de propriis uiribus. sed solum confident de his quae habent. Ponentes ergo in eis suam spem & confidentiam: non audent expensas facere. ¶ Rursum illiberales sunt ex experientia temporis. Quia n. multis annis uixerunt: credibile est eos fuisse passos indigentias multas. Timentes ergo indigentiam pati illiberales fiunt. Contingit et eos illiberales esse. quia magis uiuunt memoria quam spes. Cogitat. n. se multum uixisse in praeterito & parum uicturos in futuro. Ideo quia memoria est praeteritorum: & spes est futurorum: non uiuunt spes: nec confident de his quae debent acquirere in futuro. sed uiuunt memoria: & confident de his quae acquisuerunt in praeterito quae non confidentes de acquirendis fiunt illiberales: & acquisita non de facili tribuunt. ¶ Quinto sunt malae spei. Nihil. n. bene speret: sed circa omnia deficere credunt. Causa autem homini assignata est in praecedentibus. Nam si spes est futurorum: & memoria praeteritorum: & senes multum uixerunt in praeterito & parum credunt se uiuere in futuro: senes in sperando deficient: & modica se cogitant facturos. Non. n. uiuunt nec delectantur in sperando: sed in memorando. Huiusmodi autem si gnum est: quia quilibet libenter tractat ea in quibus delectatur. Videmus autem: quod cum senes ad inuicem congregantur semper recitant res gestas: quas fecerunt. Non autem delectantur in recitando res factas: quas sunt facturi. eo quod uideant se multa fecisse: & cogitent se pauca facturos. Sunt ergo difficilis spei. quia in sperando deficient: & pauca se facere sperant. ¶ Sexto senes sunt in uerecundi & in erubescitui. Nam senes quia illiberales sunt magis curant de utili quam de honesto. Magis. n. student ad utilitatem quam ad ea quae requirit honoris status. ut uult philosophus. ii. retho. Verecundia ergo cum sit timor in honorationis. non competit senibus. quia magis curant de utili quam de honore. Tota. n. causa quare quod est uerecundus. ut uult philosophus est. quia uult haberi in

honore & uult reputari. Senes autem sicut deficiunt in uita & in humoribus & in calore naturali. sic deficiunt in aīo & non curant reputari. q̄ re cōringit eos esse inuerecundos. Posset autem una cā assignari quæ quasi cōis est ad omnia ta-
cta. Dictum est. n. senes eē frigidus. Frigidus. n. oīa constipat & constringit: & constringēdo ea reddit ipsa grauiora & facit ea appetere inferiorem locum. Videmus. n. q̄ elementa frigida & grauiora in inferiori loco collocant. Calida uero & leuia in superiori. Senes ergo quia frigidi sūt ex frigidityte constipantur & retrahunt in seipsis: & reddunt imobiles ut nihil audeant uel credant: nihil sperent: & ut non curent excellere: ne curent reputari. quia frigidi nō appetere locum superiorem sed inferiorem. ¶ Viso qui sunt mores senum uitupabiles. de leui patere potest: quō reges & principes. ad hmōi se debeant hīe. Nam cōstat q̄ licet reges & principes non debeant eē in oībus de facili creditui ut pueri. Non tñ de-
cet eos eē incredulos: sed consideratis conditi-
onibus psonarum debēt adhibere fidem his quæ eis dicunt secundū dictamen & ordinem rōnis. ¶ Secūdo non decet eos esse suspiciosos: ut oīa referant in deteriorem partem. quia ex hoc con-
tingeret eos esse seueros & imiferatiuos & incur-
rerent maliuolentiam subditorum. ¶ Tertio nō decet eos esse timidos & pusillanimes. imo for-
tes & magnanimos. quia cum negocia respiciē-
tia totum regnum circa quæ reges & principes
insudare debēt sint magna & ardua oportet eos
esse fortes & magnanimos. ¶ Quarto detestabi-
le est ipsos esse illiberales. nam supra cum de uir-
tutibus tractabat: sufficienter oīsum fuit q̄ non
solū decet reges & principes esse liberales facien-
do mediocres sumptus. Sed etiam congruit eos
esse magnificos magnifica faciendo. ¶ Quinto
oportet eos esse bonæ spei quia si in oībus se cre-
derent deficere nihil attemptarent & periclitare-
tur regnum. ¶ Sexto non decet eos esse inuere-
cundos eo modo quo senes existunt: ut q̄ nō cu-
rent de honoris statu. & q̄ magis studeant circa
utilia q̄ opera honore digna. nō decet tamē eos
uerecundari. quia indacens est ipsos operari tur-
pia: ex quibus uerecundia consurgit. ¶ Quod mores senum sint laudabiles: & q̄ sunt
mores eorū q̄ sunt in statu: & q̄ lites reges & prin-
cipes ad hmōi mores debeāt se hīe. Cap. iiii.
¶ O sitis moribus senum uituperabilib?
¶ Restat enumerare mores ipsorum lau-
dabiles. Videtur autē philosophus ai. re-
tho. Circa senes tangere quatuor mores: qui pos-
sunt esse laudabiles. Primo. n. senes habent con-
cupiscentias remissas rēperatas. Secūdo sunt mi-
seratiui. Tertio dubia non pertinaciter asserunt.
Quarto nihil agunt ualde. Concupiscentiæ. n.
senum: & maxime circa uenerea sunt moderatæ
& temperatæ: quia ut superius dicebat. Corpore
existente calefacto fit incitatio uenereorū & con-
cupiscentiæ: ergo p̄ locum ab oppositis corpore

existente infrigidato fit remissio uenereorum &
concupiscentiarum. Constat. n. q̄ concupiscens
uenera per appetitum: in alia se extendunt. Hoc
autem est contra rationem frigidi. Nam frigidi
secundum q̄ hmōi non pprie se extendit in alia
sed magis constringitur in seipso. Senes ergo ra-
tione frigiditatis constringuntur in seipsis ut ha-
beant concupiscentias remissas. & moderatas.
¶ Ex hoc autem apparere potest quomodo se-
nes sunt illiberales. Nam cū p̄ illiberalitatē con-
tingit peccare dupliciter. Primo si ultra q̄ ratio
dicit teneat quod habet. Secundo si præter ra-
tionem concupiscat habere quod nō habet. Se-
nes magis peccant per illiberalitatem in retinē-
do quæ habent. q̄ in concupiscendo indebite q̄
non habent. Quia per frigiditatem magis con-
stringuntur in seipsis q̄ se extendāt ad aliam. Cum
n. nulla sit actio animæ in qua nō utatur aliquo
modo organo corporeo. Sicut in opere artificia-
li uariato organo fit uariatio opis. Sic & in actio-
nibus animæ corporæ trāsmutatio anima sequi-
tur complexionēs corporis & fit uariatio actio-
num eius. Corpore igitur infrigidato anima per
appetitum inclinatur ut sequatur modum frigi-
di. Et quia frigidum restringit & condensatur:
& remittitur in seipso: Ideo senes ratione frigiditatis
cōcupiscentias habēt remissas. Ut uult phi-
losophus. ii. ethi. ¶ Secundo senes sunt misera-
tium. Sed uult philosophus ait. Non propter ean-
dem causam miseratiui sunt senes & iuuenes. Iu-
uenes. n. miseratiui sunt propter amicitiam. Se-
nes autem propter imbecillitatem. Quilibet. n.
miseretur sup amico & super eo quem credit in-
digne pati. Iuuenes ergo quia sūt amatores am-
icitiarum: & quia sua innocentia alios mensurāt
existimant omnes bonos esse. Quare si patiantur
putant eos indigne pati. Propter quod de facili
miserentur. Senes uero sunt miseratiui. Quia
credant alios bonos esse. Vel quia sint amatiui
amicitiarum. Sed quia quilibet cum est in im-
becillitate uel in defectu desiderat ut alii compa-
tiantur ei: & miserentur eius: propter quod & ip-
si de facili inclinantur: ut miserantur & compa-
tiantur aliis. Senes ergo propter imbecillitatem:
quia uellent sibi alios compati & misereri: de fa-
cili compatiuntur & miserentur aliis. ¶ Tertio
nihil dubium pertinaciter affirmāt. Nam ut ait
philosophus. ii. ethi. Quia senes uixerunt mul-
tis annis: & uiderunt q̄ sæpe sunt decepti: non
audēt pertinaciter aliquid asserere. Timentes ne
intra res se habeat & decipiantur. Ideo philoso-
phus ait: q̄ senes omnia dubie sententiant & sæ-
per apponunt ibi: quasi uel forte. Et nihil fixe
pronunciant. Cum enim ab eis queritur de ali-
quo negocio dicunt forte sic est. Vel quodam
modo ita erat. Timentes enim decipi nihil fixe
sententiant. ¶ Quarto nihil agunt ualde:
sed in omnibus operibus suis uidentur esse tem-
perati. Nam sicut iuuenes quia in eis abun-
dant concupiscentiæ & passionēs in omnibus

tenent extremum: & oīa agunt ualde. Sic senes quia habent passiones & concupiscentias remissas ut plurimum agunt oīa moderate. ¶ Viso q sunt mores iuuenum & senum. de leui apparere pōt: qui sunt mores eorum: qui sunt in statu. Nā illi qui sunt ī statu & sunt medii inter senes & iuuenes: ut uult phīs. ii. retho. Habēt quicquid laudabilitatis est in senibus uel in iuuenibus. Nam ipsi qui nec sunt nimis percalidi: ut iuuenes. nec in frigidati: ut senes. nec sunt sic animosi & prauolantes. Non sunt sic timidi & pusillanimes: ut senes. Sed timentes medium inter utrosq; sunt timidi. Vbi est timendum. & audaces: ubi est audendum. Sic etiam quia nec sunt oīo inexperti ut iuuenes. Nec sunt in tot decepti. ut senes. Nec oībus credunt q; faciunt iuuenes pp in experientiam. Nec oīo discredunt quod faciunt senes. eo q; sint in multis decepti: sed habēt se medio modo. Ideo dicitur. ii. retho. q; qui sunt in statu: nec sunt oībus credentes: nec omnibus discredētes. Sed iudicantes magis secundum uirtutem. Amplius quia sunt medii inter senes & iuuenes. Nec sunt in temperati: ut iuuenes: nec sunt formidolosi & inuירים: ut senes: sed ut dicitur. ii. retho. Sunt uiriles cum temperantia & temperati cum uirilitate. Vt ergo sit ad unum dicere quicquid laudabilitatis: & in senibus uel in iuuenibus: totum reperitur in hiis qui sunt in statu. Et quicquid uituperabilitatis est in eis totum remouetur ab illis. Nam ut supra pluries dicebatur: semper extrema sunt uituperabilia & medium est laudabile. Si ergo in senibus uel in iuuenibus est aliquid laudabile: hoc est: quia non omnino recedunt a medio. Si autem est in eis aliquid uituperabile. hoc est: prout esse habent in extremo. Quare si quicquid medii est in senibus uel in iuuenibus totum per amplius & perfectius reperitur in his qui sunt in statu: quicquid laudabilitatis est in eis: totum reperiri debet in hiis qui sunt in statu. Rursus quia quicquid extremitatis est in eis: remouet ab eis qui sunt in statu. Et quicquid uituperabilitatis est in illis: remouet ab hiis q; sunt in statu. Sic ergo loquendum est de moribus hoīum. nō tñ intelligenda sunt talia omnino necessitatem habentia: ut q; senes nō possint esse liberales: & magnanimi. & q; iuuenes non possunt esse temperati & stabiles. Sed intelligenda sunt secundū quādam pronitatem & inclinationē quia secundum cursum naturalem & secundum ordinem quem uidemus iuuenes & senes: & illi qui sunt ī statu quādam pronitatem & inclinationem habent ad mores eis conuenientes: ut est p habitam manifestum. ¶ Hiis uisis: de leui patere pōt quō reges & principes ad hmōi mores debeant se habere. Nam mores laudabiles senum: secundum q; hmōi sunt eos habere decet. Nam cum reges & principes magis debeant uiuere ratione q; passione. decet eos habere concupiscentias temperatas. quia ut supra dicebatur: concupiscentiæ si uehementes sint rationem percutiūt. Decet etiam

eos esse miseratios non pp defectum. uel ppter imbecillitatem. sed pp bonum regni: & ut magis amentur ab hiis qui in regno sunt. Nam totum regnum ad dilectionem regis prouocatur si uiderit ipsum esse clemētem & misericordem. ¶ Tertio non decet reges & prin. dubia pertinaciter in alteram partem asserere: ne per hoc iudicent leues & indiscreti. ¶ Quarto in suis actionibus debet habere moderationem & temperamentum. quia ut dictum ē. ipsi esse debent forma uiuēdi & regula aliorum. Senum ergo & iuuenum aliqui mores sunt imitandi. aliqui fugiēdi. Sed eorum qui sunt in statu quodammodo oēs mores sunt imitandi. Dicimus autē quodāmodo. quia sicut senes & iuuenes habent quādam pronitatem naturalem & inclinationem ad mores uituperabiles. possunt tñ contra illam pronitatem facere consequi laudabiles mores. Sic & illi q; sūt in statu. & si de se pronitatem habēt ad mores laudabiles: possunt tñ cōtra istam pronitatem facere. ut per corruptionem appetitus sequantur uituperabiles mores. quare si dignum est dominari rationi & intellectui. decet reges & principes qui aliis dominātur. sequi mores laudabiles: secundum dictamen & ordinem rōnis. ¶ Qui sunt mores nobilium: & quomodo reges & principes se habere debeant ad illos mores. Cap. v.

Rout ad præsens spēctat dicere possumus ipsorum nobilium esse quatuor mores laudabiles. Primo enī sunt magnanimi. Secundo magnifici. Tertio dociles & industres. Quarto sunt polliciti & affabiles. Sūt enim nobiles magnanimi. Nam nobilitas ut dicitur secundo retho. idem est q; uirtus generis. Ex hoc enim aliqui dicuntur esse nobiles. quia pcesserunt ex genere nobili. Genus autem honorabile dicitur: ut uult philosophus secūdo retho. Si ab antiqua ex illo genere processerunt multi præsides: & multi insignes. Virtus autem generis quam dicit philosophus nobilitatem esse. nihil ē aliud q; esse ex aliquo genere: uel ex aliqua profapia: in qua etiam ab antiquo fuere multi principantes & multi insignes. Sic ergo sentiēdum est de nobilitate. uerum quia secundum cōmunem opinionem hominum oīa mēsurantur nūmismate. & diuiciæ uidentur esse precium rei cui iuslibet. ex hoc q; aliqui sunt diuites reputantur digni principari: & eo ipso credunt esse insignes & honore digni. quia ergo sic est nobilitas secūdum cōmunem acceptionem hominum nihil est aliud q; antiquatæ diuiciæ: quia ergo nobiles ex antiquo fuerūt præsides: & in suo genere fuerunt multi insignes & diuites: eleuatur cor nobilium ex exemplo parentum ut tēdant in magna & sint magnanimi. Naturale est enim q; semper effectus uult assimilari causæ: cum filii sint quidam effectus parentum. Naturale est filios imitari parentes. Nobiles ergo aduertentes q; in eorum genere fuerunt multi insignes & tendentes

in ardua: ut imitent parentes affectant magna & contingit eos esse magnanimos. ¶ Secundo nobiles non solum sunt magnanimi & magni cordis: sed etiam si adsit facultas sunt magnifici & facientes magna. Nam ceteris paribus semper filii sunt nobiliores parentibus. Nam ut dictum est nobilitas idem est secundum communem acceptionem quae antiquitate diuitiae uel quae uirtus & honorabilitas generis. Genus autem alicuius maxime reputatur honorabile: si ab antiquo affluat diuitiis: cum ergo semper sit dare initium: in quo genitores alicuius ditari inceperunt: quam magis proceditur procreationem filiorum: tanto minus est memoria genitores suos fuisse pauperes: ideo semper augmentatur nobilitas: & semper sunt magis antiquatae diuitiae in filiis quam in parentibus: quare cum nobilitas semper inclinet animus nobilium ut faciant magna sequitur nobiles esse magnificos: etiam magis quam pariter: quia quodammodo sunt nobiliores illis. Ideo nobiles non solum sunt magnifici: sed etiam nuntur maiora facere quam parentes. Vnde Philosophus quarto Rethoricorum ait. Quod magnanimos & magnificos decet esse nobiles & gloriosos. Vult enim ibidem quod nobiles ex sua nobilitate incitantur ut sint magnanimi & magnifici. ¶ Tertio nobiles sunt dociles: & industres: quia duplici de causa contingit. Vna sumitur ex nutrimento & ex custodia corporis. Alia uero ex conuersatione & societate quadam aliorum. Cum enim nobiles cum magna diligentia nutriantur: & cum magna cura proprium corpus custodiant. Rationabile est eos habere corpus bene dispositum & bene complexionatum. Cum ergo molles carne: aptos mente dicamus: ut uult philosophus secundo de anima: contingit nobiles habere mentem aptam: & esse dociles & industres: quia in eis uiget carnis mollicies: & bonitas complexionis. Rursus hoc idem contingit ex conuersatione & societate aliorum. Nobiles enim quia multos habent respicientes ad eos: & sic considerantes eorum facta incitantur ut sint uiri meditationi subtiliter inuestigantes: quod decet eos facere: ne operum quae multi desiderant reprehensibilia uideantur: quare contingit eos ex diligenti consideratione suorum agibilia esse dociles & industres. Ex hoc autem apparere potest: quanto odientius sunt adultores: omnia eorum facta commedantes. Cum enim nobiles non reprehendantur: sed ab adulatoribus etiam eorum mala facta commendantur: disponunt: ut se ipsos ignorent: & sequantur uoluptatem: non rationem. Maxime ergo nobiles fiunt dociles & industres si timentes reprehensibilia facere: diligenter considerent: quid agendum. ¶ Quarto nobiles contingit esse pollicos: & affabiles. Nam quia ut plurimum in curis nobilium conuenit esse magna societas: quia ut plurimum in societate uixerunt. Sicut enim rustici quia quasi solitarii uiuunt: sunt rudes & siluestres. Sic nobiles contrario: uita sociali uiuentes fiunt sociales &

affabiles. Hos autem mores qui possunt esse boni & laudabiles: quo hinc oporteat reges & principes in ante habitis sufficienter est dictum. ¶ Diximus enim supra cum de uirtute tractauimus: quomodo decet reges & principes esse magnanimos: quomodo magnificos: quomodo prudentes & dociles: & quomodo affabiles & sociales. ¶ Viso qui mores nobilium sunt laudabiles. Videre restat qui mores sunt uituperabiles: Narrat autem philosophus secundo rethoricorum. Duos mores uituperabiles quos dicit competere ipsis nobilibus. Nobiles enim sunt nimis honoris appetitui. ¶ Secundo sunt pro genitorum despectores. Naturale est enim quod quilibet uult accumulare ad id quod habet. Ideo qui incipiunt ditari uolunt fieri ditiores. Et qui sunt honorabiles: uolunt esse honorabiliores. Nobiles ergo: quia ex suo genere uidentur esse honorabiles: ideo uolunt accumulare ad id quod habent: uolunt fieri honorabiliores: ideo sunt nimis honoris appetitui. ¶ Secundo sunt elati & despectores progenitorum: ut plurimum enim nobiles maiores se reputant quam patres suos: quod ideo contingit: quia semper nobilitas longe facta est maior quam propinqua: quia semper est magis antiqua. Esse autem elatos & despiciere suos progenitores: & nimis esse honoris cupidi: uidetur esse mali moris. non enim debemus appetere ipsos honores in se: quia hoc faciunt elati & superbi: sed debemus appetere opera honore digna: quod faciunt uitiosi & magnanimi. Reges ergo & principes cum non possint naturaliter dominari: nisi si sint boni & uirtuosi: decet eos sequi bonos mores nobilium: ut sint magnanimi & magnifici. Prudentes & affabiles: & fugere malos mores ut non sint elati alios despicientes.

¶ Quod sunt mores diuitum: & quomodo Reges & principes debeant se habere ad mores illos.

Capi. vi.

Narrat autem philosophus secundo rethoricorum: quinque malos mores ipsorum diuitum. Diuites enim primo sunt elati. Secundo contumeliosi. Tertio sunt molles & intemperati. Quarto sunt iactatores alios despicientes. Quinto autem reputant se dignos principari. ¶ Sunt enim diuites clari. Nam ut philosophus ait. Ideo sic disponuntur: quia habent diuitias aliquas credunt se acquisiuisse omnia bona. Vnde & secundo rethoricorum dicitur quod diuitiae sunt quasi quoddam precium & quaedam dignitas aliorum. Videtur enim esse in communi opinione uulgarium omnia mensurari nummifmate. & omnia esse appreciabilia pretio denarium. Habentes ergo nummifmata: estimant se habere omnia bona: eo quod reputent pecuniam esse dignitatem & precium omnium aliorum quare in cordibus suis efficiuntur superbi & elati: credentes omnibus excellentiores esse. Secundo diuites sunt contumeliosi. Nam si sunt elati & uolunt uideri esse excellentes cum ex hoc quod excellere uideantur: si potest aliis contumelias inferre. Diuites ut uideantur aliis preferri.

f

& ut appareat eos esse excellentiores illis: mouētur in aliis contumelias inferant. ¶ Tertio diuites sunt molles & intemperati: quod eis contingit ex deliciis uiuēdi. Assueti. n. sunt uiuere adeo delicate: q̄ non possunt aliquas molestias sufferre. Ideo statim compassionātur: ruūt & fiunt cōsecutores passionum: non ualentes passionibus resistere: quia assueti sunt uiuere delicate: & sine molestia: quare non sunt uiriles & tēperati: sed magis sunt muliebres: siue molles: & īsecutores passionum. ¶ Quarto diuites sunt iactatores & despectatores aliorum. Nam ut innuit philosophus secundo rethori. maximum incitamentū habent: ut sint tales. Nam quia etiam sapientes contingit indigere bonis diuitum. Cōtingit ut diuites in suis cordibus eleuentur: despicientes alios: & credentes se esse super eos: eo q̄ uideant illos indigere bonis eorū. Recitat enim philosophus secundo rethori. q̄ cum questum fuisset a muliere quadam. utrum esset melius fieri diuitē quam sapiētē. Respondit q̄ magis uidebat sapientes frequentare ianuas diuitum: quam diuites ianuas sapiētum. Diuitiæ ergo eo q̄ sint magis sensibile bonū: a uulgaribus qui non cognoscunt: nisi bona sensibilia: reputatur bonum excellens & maximum ita ut diuitias bonis aliis p̄ferant. ¶ Quinto diuites reputāt se dignos principari. Nam ut philosophus ait. Habere enī putant id q̄ quis efficitur dignus principari. Credundum enim q̄ dignitas principatus sint diuitiæ. Videtur enim eis diuitias esse tantum bonum: quod quicunq; hoc bono affluit dignus sit principari. Omnes ergo hii mali mores diuitibus cōpetunt: eo q̄ decipiantur circa diuitias: credētes eas esse maius bonum quam sint. ¶ Decet ergo reges & principes hos malos mores fugere. Nā si diuitiis affluūt: non debēt propter hoc extolli. Nec propter hoc credere debēt se esse dignos principari. Nam dignitas principatus principaliter innititur uirtutibus & prudentiæ: quæ sunt bona exteriora. Non autem principaliter innititur diuitiis: quæ sunt bona exteriora. Diuitiæ ergo si ordinentur ad opera uirtuosa: deseruiunt fœlicitati nostræ & sunt organa ad ipsam: & faciunt ad quandam eius claritatem. Sed si ordinentur ad iactantiam: uel ad contumeliam uel ad intemperantiam: uel ad alia opera uiciofa: tunc magis reddunt hominem infœlicem quā fœlicem. Reputatur ergo quis dignus principari: si sit bonus & prudens non si diuitis affluat: q̄ Reges & principes non sunt digni principari nisi fugiant malos mores ipsorum diuitū: & nisi suas diuitias ordinēt ad bonum: & ad opera uirtuosa. ¶ Viso qui sunt mores diuitum: & q̄ decet reges & principes fugere tales mores: uideat restat: qui sunt boni mores eorum. Philosophus autem secundo rethororum: solum unum bonum morem uidetur diuitibus attribuere: uide licet q̄ bene se habent circa diuina. Diuitiæ enī quia uidentur esse bona fortunæ: non uidentur

sufficere industria humana: ad hoc q̄ aliquis fiat diues. Videmus autem aliquando homines magis industres minus ditari: quia ergo sic ē acquiratio diuitiarum: ut dicitur secundo rethororum. Attribuenda est fato & ordinationi diuinæ: magis quam sagacitati humanæ. Digne ergo diues circa diuina bene se habere debent. Hoc ergo est quod dicitur secundo rethorice. Quod unus optimus mos assequitur diuites: quando bene se habent circa diuina: credentes aliquid per fatam: id est per ordinationem diuinam habere huiusmodi bona. Hoc autem dictum philosophicum diligenter est considerandum. Nā diuitias & quæcunq; bona habemus magis habem⁹ referre ī diuinum ordinem & diuinam p̄uidentiā quam in propriam industriam q̄ si hoc bene attendent diuites faciendo magnificā circa diuina non crederent se deo dona largiri: sed magis cogitarent q̄ ei reddunt quod ab ipso accipiunt: hunc autem bonum morem: uide licet bene se habere circa diuina: tanto magis decet reges & principes quāto summo deo iudici de pluribus debent reddere rationem. ¶ Qui sūt mores potentum: & quomodo ad mores illos reges principes debeant se hñe. cap. vii. Nobilitas diuitiæ: & ciuilis potētia inter bona exteriora computantur: nō dicunt unum & idem bonum: contingit enim aliquos esse nobiles: quia processerūt ex aliquo nobili genere: qui tamē non sunt diuites. Sic etiam contingit aliquos esse diuites q̄ non sunt nobiles: quia non processerunt ex honorabili genere: sed sunt nuper ditati. Differūt ergo nobilem & esse diuitem. Differt etiam esse nobilem & esse diuitem ab esse potentem. Nam dicitur aliquis esse potēs quia est in aliquo principatu: & habet multos sub suo domino: quare cum multos nobiles uideamus esse impotētes: & non posse principari: non est idem esse nobilem & esse potentem. Rursus uidemus aliquos abūdare argento & auro: & in agris & uineis quæ tamen deficiunt in ciuili potentia: quia nulli reguntur sub eius imperio: quare non est idem esse diuitem & esse potentē. Viso ergo qui sunt mores nobilium & qui diuitum. Restat uidere qui sunt mores potentum. Potentes autem ut uult philosophus. ii. retho. omnino habēt meliores mores quam diuites. Narrat autē philosophus tria in quib⁹ mores potentum excedunt mores diuitum. Primo enim potentes sunt magis studiosi & magis boni potentes quam diuites: quia secundum philosophum coacti sunt intendere in ea quæ sunt circa potentatum. Nam qui est ī aliquo potentatu uel in aliquo principatu quia est persona communis & publica: ad quam multum respiciunt. Verecundantur omnino declinare a medio: & nō agere opera uirtuosa. Ipse ergo principatus quodammodo inducit hoīem ad bonitatem & ad iustitiam. Studiosiores igit sunt potētes q̄ diuites quia coacti sunt intendere circa ope

ra potentatus: quæ debent esse bona & studio/
sa. Secundo potentes sunt magis temperati quã
diuites. Nam cum quis dat se exercitio retrahit
ab ocio: & cum dat se uni operi retrahit ab alio.
Diuites ergo si non habundent in ciuili poten
tia & non cogantur intedere operibus iustitiæ
uacant ocio: & de leui inclinantur ut det operã
rebus ueneris: & fiant intemperati. ¶ Potentes
uero & principantes: quia oportet eos intedere
exterioribus curis retrahuntur: uult non omnino
possint uacare ueneris: quare contingit poten
tes magis esse temperatos quam diuites. Tertio
potentes minus contumeliosi sunt quam diuites.
Ideo scribitur secundo rethoricoꝝ. Quod si po
tentes iniuriantur: non iniuriatur in paruis: sed
in magnis potentes & existimantes in principa
tu: quia sunt in loco magno honore digno: nõ
tendunt: nisi in & in ardua. Ideo si cõtingat eos
aliis iniuriari: non iniuriabuntur in paruis: sed in
magnis. Non enim curabunt facere paruam of
fensam: sed uel in nullo alio damnificabunt alios
uel inferunt magnum damnum. Minus igitur sunt
contumeliosi potentes quam diuites: quia quã
libet cõtumeliam inferre non curant: sed solũ
modo contumeliosi in magnis. Mores diuitũ
omnino peiores quam mores potentum uel
nobilium. Ideo diuitiæ si eas non concomitent
potentatus & nobilitas ut plurimum magis red
dunt hominem infelicem quam felicem. Qui
enim sic diues est: quod nec est nobilis: nec est in ali
quo potentatus: ut plurimum: est intemperatus:
& infensatus foelix: uel est infensatus fortunat.
Diues enim si non sit nobilis: & nõ processerit ex
quodam genere atiquo & honorabili. Sed si nu
per ditatus dicitur esse infensatus foelix: quia ne
scit uti diuitiis quæ sunt organa ad foelicitatem
uel dicitur infensatus fortunatus quia nescit for
tunas ferre: uel nescit debite se habere in diuitiis
quæ sunt bona fortunæ. Ideo dicitur. ii. rethori.
quod nuper ditatum esse est ineruditio diuitiarum:
qui enim nuper ditati sunt nõ sunt eruditi quõ
possunt uti diuitiis: ppter quod in eodem. ii. reth.
scribitur quod mores diuitiarum ut in summa sit di
cere sunt mores infensati foelicis. ¶ Nobilitas er
go bene associatur diuitiis: quia qui sic est diues
quod tamen est nobilis: & ab antiquo sui progeni
tores diuites extiterunt: melius nouit diuitias su
portare & propter eas non tamen extollunt. Vi
dentur enim bona sensibilia omnino esse cõt
ra scientiis & uirtutibus. Nam diuitiæ & sensibi
lia bona prius quam habeantur reputantur ma
iora quam sint: habita uero uilescunt. Scientiæ
uero & uirtutes modo contrario se habere uide
tur. Nam prius quam habeantur non reputantur
tam magna sicut postquam habita sunt: qui enim
gustare incipit de suauitate uirtutum & dulcedi
ne scientiarum statim percipit ea esse maiora bo
na quam crederent: bona ergo sensibilia quãto
magis habentur minus reputantur: quare cũ di
tati ab atiquo magis assueti sint in diuitiis & ma

gis assueti eas quam nuper ditati: nõ tantum re
putant diuitias: nec si extolluntur propter illas.
sicut qui de nouo: diuitias susceperunt: ne igitur
quis sit infensatus foelix & nesciat fortunas ferre
expedit ut diuitias concomitetur nobilitas. Di
ues enim nobilis est ab antiquo in omnibus scit
melius se habere quam rusticus ex nouo ditat.
Bene ergo dictum est quod ne diues sit infensatus fo
elix: requiritur ut sit nobilis. sed ne sit intempera
tus requiritur ut sit potens quia ut dicebatur re
ges potentes: quia diuersis curis intendunt pro
pter principatum: non ita possunt uacare uener
is: reges ergo & principes quia ut plurimum hiis
tribus exterioribus affluunt: uidelicet diuitiis: no
bilitate: potentia: decet eos esse eruditos & tem
peratos. Nam per nobilitatem eo quod ab antiquo
abundauerunt diuitiis sicut magis fortunas fer
re & circa diuitias sciunt magis erudite se habe
re. Rursus quia pollent principatu & potentia:
& oportet eos diuersis curis intendere retrahun
tur a ueneris & inducuntur ut sint temperati. Sic
ergo sentiendum est de moribus: quia senes iu
uenes & illi qui sunt in statu potentes: nobiles &
diuites: tales mores habent quales diximus non
quod oes uniuersaliter tales sint: & quod necesse sit eos
tales esse sed ut plurimum diuitum nobilium & aliorum
sunt tales mores quales supius dicebam. Rursus
licet nõ sit necessarium eos tales mores habere: cũ mul
tum inclinatur & magna pronitas habet ut sequatur præ
dictos mores. Iuuenes ergo uel senes nõ indignentur
si aliquos malos mores de ipsis narrauimus quia
nulla eis per hominum mores necessitate imponimus quoniam
possent oes malos mores uitare: & sequi ordinem
rõis. Sic etiam nec nobiles uel diuites indignari debent
si ipsos narrauimus aliquos malos mores: quia nõ
oportet oes esse tales: sed sufficenter reperiri illud
in pluribus pronitatem quãdam & non necessi
tatem per huiusmodi mores: quos in eis ponere
uidebamus. ¶ Narratis ergo moribus laudabili
bus & uituperabilibus secundum diuersas ætates:
& secundum diuersos status: decet omnes homi
nes sequi mores laudabiles: & fugere uitupera
biles. Sed tanto magis hoc decet Reges & prin
ces: quanto in altiori gradu existunt. Ipsi. n. ut su
perius dicebatur debent esse exemplar & regula
aliorum & forma uiuendi quicquid ergo lauda
bilitatis est in moribus singulorum: totum debet
in ipsis per amplius & perfectius reperiri.

¶ Explicit primus liber de regimine principum.
¶ Incipit. i. ps secundum libri: de regimine principum.

¶ Quod est naturale est homini uiuere in societate: &
quod hoc decet reges & principes diligenter aduertere

Rimi libri est digesta mate
ria: quia ostensum est: in quo
reges & principes debeant
suam foelicitatem ponere quod
uirtutes habere: quas passio
nes sequi: & quos mores de
beant imitari. Per hæc enim
quattuor sufficienter habe

tur qualiter quilibet debeat seipsum regere & quibus
debeat in seipso fore. Restat ergo dicere de regi-
mine familiae: siue de regimine ipsius domus. Non
enim sufficit: quod Reges & principes sint boni in seip-
sis: nisi sint boni quo ad alios: & nisi sciant alios
gubernare: nec sufficit quod reges debite seipfos re-
gant: nisi regere sciant domum: ciuitatem: & regnum.
¶ In hoc ergo secundo libro determinabit de re-
gimine domus: sed cum familia domus sit cōitas quādam:
& sit cōitas naturalis si de domo determinat: uo-
lumus: uidentium est quomodo se habeat homo ad se cōcitiuum
& sociale. ¶ Sciendum igitur quod homo ultra alia animalia
quattuor indigere uidetur: ex quibus quod duplici uia ue-
nari possumus ipsum esse cōcitiuum & sociale. Prima
uia sumitur ex uictu quo homo indiget. Secunda ex ue-
stito quo tegitur. Tertia ex remotioe prohibentium
per quam ab hostibus liberetur. Quarta ex disciplina
& significatione per quam instruimur. Sic enim ymagi-
nari debemus quod natura nihil facit frustra: ei ergo
quod naturaliter fit: naturalia sunt: & ea sine quibus
non potest bene conseruari in esse. Frustra enim naturam
ageret: si res naturales nullo modo conseruarentur in
esse: sed statim postquam essent factae esse desinerent: quare
cum uiuere sit homini naturale: omnia illa quae faciunt ad
ad bene uiuere: & sine quibus non potest sibi in uita suf-
ficiantia uitae humanae: est societas: naturaliter er-
go homo est animal sociabile. Quod autem societas ma-
xime faciat ad: sufficientiam uitae humanae: patere
potest ex hiis quattuor supra enūeratis: quibus homo ali-
ter quam cetera animalia indigere uidetur. Prima uia sumi-
tur ex ipso uictu quo indiget. Nam homo inter cetera
animalia habet esse meliorem tactum & meliorem cōplexio-
nem. Ideo inter omnia animalia indiget cibo diligenter
& artificialiter preparato: natura enim animalibus aliis quibus
sufficienter ministrat cibum: ut animalibus non uiuen-
tibus ex rapina. cuiusmodi sunt oues boues & cae-
tera talia ministrat herbas & fructus: quibus absque
alia preparatione sufficiunt ad nutrimentum. Animalibus
uero uiuentibus ex rapina: ut lupis leonibus
& ceteris talibus administrat nutrimentum ex cae-
teris animalibus quae naturaliter producant. quodammodo
ergo omnibus animalibus aliis natura sufficienter pre-
parat nutrimentum. Nam quia non habent complexio-
nem ita puram & ita redactam ad medium: ut ho-
mo non indiget cibo ita depurato: ut ipse quasi
cibaria aliorum animalium sufficiunt eis ad uitam: per
ut sunt preparata a natura absque alia artificiali deco-
ctione uel preparatione: homo uero quia ma-
gis habet cōplexionem puram & redactam: ad medium
indiget alimento preparato & depurato. Frumen-
tum ergo quod a natura producit & si esset suffi-
ciens cibus animalibus aliis. Homini autem non suffi-
ciens cibus nisi prepareretur & depureretur. Ideo mollior
depuratum fit: id est panis & coquitur: ut sit hominum cō-
gruus cibus: & quia ad haec omnia una sola persona
non bene sufficit. Ideo ut homo ratione uictus sufficiat
sibi in uita: indiget societate: ut unusquisque supple-
at alterius defectum & quod dictum est de frumento
intelligendum est de cibariis aliis nunquam enim homo exi-

stens solus sufficit sibi ad habendum congrua ciba-
ria: quae requirunt ad uitam. Bene ergo dictum est quod
ex parte uictus quo indigemus homo est naturaliter
animal sociale. ¶ Secunda uia ad inuestigandum
hoc idem sumitur ex parte indumentorum: quibus te-
gemur. Nam sicut non sufficienter aliis animalibus
puidere uidetur in uictu. Sic uidetur quod quis eis suffi-
cienter puideat in uestitu. Bestiae enim & aues qua-
si naturale indumentum habent uidetur lanam uel penas.
Homini autem non sufficienter puidetur natura in ue-
stito. Cum enim homo sit nobilioris cōplexionis quam
animalia alia frigiditate & ab intempie temporis
magis habet offendi quam illa. quare cum habent uictum
& uestitum congruat ad uitam humanam nullus
sibi sufficiat sine societate alterius. sequitur quod homo na-
turalem imperium habeat ut sit animal sociale. necessa-
ria fuit cōmunitas domus: & cōitates aliae. cuius-
modi sunt cōmunitas ciuitatis & regni. ad hoc
quod homines perfecte sibi in uita sufficiant. Sed si haec
sunt necessaria ad cōseruanda hominis naturalia ui-
tam: uiuere in cōitate & in societate: est quodam-
modo homini naturale. ¶ Tertia uia ad inuesti-
gandum hoc idem sumitur ex reotione prohibentium
prout ab amicis & ab hostibus defendimur. Na-
tura enim aliquibus animalibus ad sui tuitionem dedit
cornua ut bubalis & bobus. Aliquibus uero dedit
dentes: ut lupis & canibus. Aliquibus dedit un-
gues: ut ursis & leonibus. Aliquibus autem corpo-
ris agilitatem. ut leponibus & capreis. Sicut enim ca-
preae & lepores quod non per aliam uiam possunt euadere
mortis pericula nisi per corporis agilitatem & per su-
gam. Ideo statim cum audiunt strepitum fugam arri-
piunt. Sed natura homini tamquam excellentiori animalium
non dedit ad sui tuitionem cornua uel ungues: sed
dedit ei manum: quae secundum philosophum. iiii. ethico.
de anima est organum organorum: nam per manum omnia or-
gana: quicquid ad defensionem facit fabricare ua-
lemus. quare si naturale est homini desiderare cōserua-
tionem uitae: cum homo solitarius non sufficiat sibi
ad habendum congruum uictum & uestitum: & ad fa-
bricandum sibi arma & organa. per quae a contrariis
defendatur. Naturale est homini desiderare cōser-
uationem uitae: cum homo solitarius non sufficiat sibi
ad habendum congruum uictum & uestitum. & ad fa-
bricandum sibi arma & organa: per quae contrari-
is defendatur. naturale est ei ut desideret uiuere
in cōmunitate & ut sit animal sociale. ¶ Quarta
uia sumitur ex parte sermonis & disciplinae: per
quam instruimur. nam alia animalia sufficienter
inclinat ad opera sibi debita ex instinctu naturae abs-
que instructione aliorum praecedente ut aranea ex instin-
ctu naturae debitam telam faceret: si nunquam uidisset
araneas alias texuisse. sic etiam & irundines
debite facerent nidum si nunquam uidissent al-
ias nidificasse & canes ex instinctu naturae instrui-
tur: qualiter se debeat habere in partu: si nunquam
uidisset canes alias pepisse. Mulier autem cum pa-
rit. nescit qualiter se debeat habere in partu: nisi per
obstetices sit sufficienter edocta. Quia ergo ho-
mo non sufficienter ex instinctu naturae inclina-